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VLY
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION Y MODIFICACION DE CONCESION DE
AGUAS SUPERFICIALES PROVENIENTES DEL RIO MAGDALENA EN LAS COORDENADAS
N10°58'22.08” — 074°45’14.15” A FAVOR DE LA EMPRESA DIANA CORPORACION S.A.S -
DISCORP, PARA BENEFICIO DEL PREDIO LOTE 12 A UBICADO EN EL MUNICIPIO DE SITIO
NUEVO PARA USO INDUSTRIAL Y DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 50 LPS, SE APRUEBA

PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA Y EL SISTEMA DE CAPTACION.

El Director General de la Corporacién Autdnoma Regional del Magdalena, CORPAMAG, en
ejercicio de las funciones conferidas por la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015 y

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucién No. 4709 de fecha noviembre 14 de 2018, CORPAMAG otorgé una
Concesion de Aguas Superficiales provenientes del Rio Magdalena a la empresa DIANA
CORPORACION S.A.S - DISCORP identificada con NIT No. 860.031.606-8, en favor del predio
LOTE 12 A, ubicado en en la zona rural del municipio de Sitio Nuevo para uso industrial y
domeéstico en un caudal de 3,0 Ips.

Que estando dentro del término con radicado interno No. R2023512004306 de fecha mayo 12 de
2023 la empresa DIANA CORPORACION S.A.S., solicita ante esta Autoridad Ambiental
renovacion y modificacion de la Concesién de Aguas Superficiales allegando los siguientes
documentos:

» Formato de Liquidacién por Servicios de Evaluacién diligenciado.
» Certificado de Existencia y Representacion Legal de la empresa DIANA CORPORACION
SAS

Que en consecuencia a lo anterior, CORPAMAG mediante oficio E202362002247 de junio 2 de
2023, indicd el valor a cancelar por concepto de evalucién y se le enlistaron los documentos a
presentar para el tramite pretendido.

Que con radicado interno No. R2023728007213 de fecha julio 28 de 2023, la sefiora ANDREA
LORENA AMAYA GUTIERREZ identificada con NUP No. 53.160440 en calidad de Apoderada
General de la empresa DIANA CORPORACION S.A.S con NIT No. 860031606-6, solicita
renovacion y modificacién de una Concesién de Aguas Superficiales en favor del predio LOTE 12
A, ubicado en municipio de Sitio Nuevo, departamento del Magdalena, para uso industrial y
domestico con un caudal de 50 Ips, allegando los siguientes documentos:

e Formulario Unico Nacional de Concesién de Superficiales
*» Copia del documento de,identidad de |la sefiora ANDREA LORENA AMAYA GUTIERREZ
¢ Formulario del Registro Unico Tributario - RUT
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» Certificado de Existencia y Representacion Legal de la empresa DIANA CORPORACION
S.AS
» Certificado de Libertad y tradicion, con matricula inmobiliaria No. 228-8814

» Recibo de caja No. 8117 de fecha 12 de julio de 2023, emitido por la Oficina de Tesoreria
de esta Corporacion.

Croquis del lugar de la captacién

« Documentos técnicos de soporte
Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua (PUEAA), consignado en medio magnético
(Memoria USB)

» Planos y memorias técnicas de las obras a realizar en el predio LOTE 12 A.

Que por medio de Auto No. 1205 de agosto 10 de 2023, se admitio la solicitud presentada y a su

vez de ordend la evaluacién por parte del Grupo de Trabajo de Zona Costera, fijandose como
fecha el 30 de agosto de 2023.

Que en el expediente reposan las constancias de fijacién y desfijacion del Auto No. 1205 de
agosto 10 de 2023

Que en concepto técnico de fecha 11 de octubre de 2023, funcionario de la Subdireccion de
Gestion Ambiental emite concepto técnico sobre la solicitud presentada, y conceptua:

(A
INSPECCION

Que la precitada funcionaria del Grupo de trabajo Zona Costera de Corpamag realizé visita de
inspeccion ocular el dia treinta (30) de agosto de 2023 en compaiiia del ingeniero Carlos Escobar
en calidad de director de proyectos, la Ingeniera Esperanza Machado Coordinadora de Proyectos,
el Ingeniero Jose Pineda de Control de proyectos de la Firma Ingetec y Hary Lobelo asesora de
la firma de consultoria Santana Galeth. Iniciando con una presentacion del proyecto planteado
con los requerimientos de abastecimiento de agua y una explicacién de las obras de captacion
que se pretenden ejecutar, posteriormente se realizé recorrido por el Lote y orillas del Rio
Magdalena a la altura de la Bocatoma proyectada.
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Que se realiza visita de inspeccion al lote 12A donde se proyecta la construccion del Complejo
Agroindustrial Grupo Diana, localizado en las coordenadas aproximadas 10°58'26.24"N
74°45'13.93"0, en el corregimiento de Palermo, jurisdiccion del municipio de Sitionuevo, en
inmediaciones de la Sociedad Portuaria Palermo, extendiéndose por 11,5 Ha. Se evidencia que
actualmente el terreno se encuentra en fase de desarrollo de vias y urbanismo que incluye entre
otras actividades la disposicion de tuberias pluviales, encontrando en el lote Gnicamente oficinas.
cocineta y barios portétiles, no se evidencia por el momento construccién de obras civiles.

Que de acuerdo a lo informado por el usuario y o evidenciado en la visita, durante la vigencia de
la concesion de agua otorgada mediante Resolucion No. 4709 del 14 de noviembre de 2018, no
se realizo la construccion de obras de captacion proyectadas en el punto aprobado 10°58'22.65"N
74°45'14.15"0 toda vez que al revalidar el proyecto se decidié no hacer uso de la misma para
posteriormente realizar el cambio de disefio.

De manera que se adelanté visita al nuevo punto donde se tiene contemplada la construccién de
obras para la captacion de agua sobre la margen derecha del Rio Magdalena, punto localizado
en las coordenadas aproximadas 10°58'22.08"N 74°45'14.15"0, unos metros aguas arriba del
propuesto inicialmente, evidenciando que se encuentra demarcado, pero al momento no se han
adelantado ningun tipo de obras. Asi mismo, se identificé la zona donde se tiene contemplada la
construccion de la Planta de tratamiento de agua potable y tanques de almacenamiento dentro
del complejo sobre las coordenadas 10°58'22.96"N 74°45'12.62"0.

Modificacion concesién Agua superficial Diana Corporecién S.A.8. 5
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Imagen 1. Localizacién proyecto Complejo agroindustrial Diana Corporacion S.A.S. — Palermo, Sitionuevo,
Fuente: Captura de datos GPS Garmin 64S procesado en Google Earth pro V. 7.3.2.5776 (64-bit)
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Que a partir de la informacion allegada y la obtenida en la visita técnica, se realizé una revision
frente a los requisitos establecidos en el decreto 1076 de 2015, en el articulo 2.2.3.2.9.1., para la
evaluacion de la modificacion de concesion de aguas superficiales. A continuacién, se presenta
el resumen de lo evaluado a manera de cuadro comparativo:

ARTICULO 2.2.3.2.9.1.

y sobre las inversiones, cuantia de
las mismas y término en el cual se
van a realizar.

Cumplimiento Observaciones
a) Nombre y apellidos del solicitante, i
dacymeqtas de rdenudad. domicilio y DIANA CORPORACION S.A.S.
nacionalidad. Si se lrata de una
persona juridica, ptblica o pnvada NIT §60.031.606-6
b J : Sy CUMPLE Carrera 13 No. 93 — 24, Bogota
se indicaré su razon social, domicilio, Anoréa ot du cnd ; 6n leaal
los documenlos relatives a su Rpo i o B Ma ? eﬁ;rstgnaa y r;pr;s:ntac: ega
| constitucion, nombre y direccion de op. Lagal: Margerka Moria Mure Pa
su representante legal.
gieht‘eon";imf:o?rmf;m%::v:z:%? sg CUMPLE | Rio Magdalena - Coordenadas: 10°58'22.08N
: 74°45'14.15*0
donde se desea usar el agua.
¢) Nombre del predio o predios,
municipios o comunidades que se CUMPLE Predio: Lote 12A, Palermo, Sitionuevo, Magdalena.
van a beneficiar, y su jurisdiccion.
. Se solicita una modificacion para ampliar el caudal
concesionado en volumen de 50,0 Ips, los cuales serdn
d) Informacion sobre la destinacion CUMPLE | utilizados para consumo doméstico (consumo, aseo
que se le daré al agua. personal y uso de aparatos sanitarios) y uso industrial (el
que demandan los diferentes procesos industriales en la
planta).
e) Canlidad de agua que se desea
utilizar en litros por segundo. CUMPLE Caudal demandado 50,0 Ips
Para el abastecimiento de la planta de produccién se
; : plantea bocatorna con captacién sumergida localizada en
gu;"s'be“Z";f?gré?bfm’fc:;f:é?ﬁ las coordenadas 10°58'22.381°N 74°45'14.3'W, con un
et P s duﬂci 8. ppatiiasisn caudal de diserio de 48,07 LPS. La estructura consiste en
progni branlte:s At s et e CUMPLE la construceion de una proteccion en la ribera del rio, muy
: y 4% | PARCIALMENTE parecida a un cabezal de descarga, con el fin de evitar

dafics en la tuberia de captacién. De igual manera, se
piantea la incorporacion de una rejilla y compuerta en el
sitio de captacién, con el objetivo de evitar el ingreso de
malerial grueso al sistema y de facilitar el mantenimiento. |

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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| El didmetro nominal de la tuberia de captacién es de 12" la |

cual conduce el agua por gravedad por unos 80 metros
aproximadamente con  baja  pendiente, para
posteriormente descargar en pozo de succién el cual
tendra una profundidad aproximada de 3,5 m.
La proteccién para la rejilla y la compuerta de captacion
aun esta pendiente por definirse a nivel de ingenieria de
detalle. El segundo tramo de aduccion corresponde a la
red a presién que va desde el pozo de succién hasta los
médulos de desarenacion, posterior a esto el agua pasa a
un proceso de tratamiento y al almacenamiento para ser
distribuida. El usuario no aporta informacion sobre la fornma
restifucion de s ntes ni especificacion erca de
las tuberias que manejara en la conduccién y distribucion
del recurso almacenado hasta la planta.

Frente al termino de ejecucién de las obras se contempla
un herizente de tiempo de 15 afios donde se pretenden
adelantar las obras propuestas por fases. Para las obras
proysctadas se prevé una inversién de $ 10.029.747.919.

g) Informar si se requiere
establecimiento de servidumbre para
el aprovechamiento del agua o para
la construccién de las obras
proyectadas.

NO CUMPLE

No se especifica si requiere o no servidumbre, durante /a
visita de inspeccion se observa tramo bajo la carretera la
cual se presume debe solicitar el establecimiento de

| servidumbre para adelantar las obras.

h) Termino por el cual se solicita la
concesian.

CUMPLE

Se solicita la concesién por un término de 5 afios.

i) Extension y clase de culfivos que
se van a regar.

NO APLICA

J) Los datos previstos en la seccién
10 de este capituio para concesiones
con caracteristicas especiales.

NO CUMPLE

Dado que el usuario indica que prevé la construccion de
una termo generadora que haré uso del caudal solicitado
en la presente concesién debe aportar lo contemplado en
el Artlculo 2.2.3.2.10.8. del Decreto 1076 de 2015, acerca
de los requisitos adicionales para uso energético, "Las

| solicitudes de concesion de aguas para los usos previstos
en el Articule anterior, ademds de lo establecido en las |

secciones 7, 8 y 9 del presente capitulo, deberén reunir los
siguientes requisitos:

A. Anexar el estudio de factibilidad del proyecto completo,
en los casos y con los requisitos exigidos por la autoridad
ambiental competente;

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrena, Santa Marta D.T.C.H,, Magdalena, Colombia
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B. Especificar la potencia y la generacién anual estimada;”
Es preciso indicar que dentro de la documentacién no se
recibié mayor informacién acerca del proyecto de la termo
generadora razén por la cual no se tuvo en cuenta el

caudal adicional requerido para su operacién dentro de
esta modificacion.

k) Los demds datos que la Autoridad |

Ambiental competente y el
peticionario consideren necesarios.

CUMPLE

No Aplica

| ARTICULO 2.2.3.2.9.2. Anexos a la
solicitud. Con la solicitud se debe
allegar:

Cumplimiento

Observaciones

a) Los documentos que acrediten la
personeria del solicitante.

CUMPLE

Aporta certificado de existencia y representacion legal.

b) Autorizacién del propieterio o
poseedor cuando el solicitanfe sea
mero tenedor.

NO APLICA

¢) Certificado actualizado expedido
por la Oficina de Registro de
Instrumentos Publicos y Prvados
sobre la propiedad del inmueblie, o la
prueba adecuada de la posesién o
tenencia.

CUMPLE

Aporta Certificado actualizado expedido por la Oficina de
Registro de Instrumentos Publicos y Privados sobre la

propiedad del Lote 12A con matricula inmabiliaria No. 228-
8814,

De acuerdo a la visita técnica realizada, a continuacion, se relaciona el analisis de lo establecido
en el Articulo 2.2.3.2.9.5 del decreto 1076 de 2015:

siguiente:

ARTICULO 2.2.3.2.9.5. Visita. En la diligencia
de visita ocular se verificard por lo menos lo

Observaciones

Autoridad  Ambiental

| a) Aforos de la fuente de origen, salvo, si la
campelenle
suficientemente su régimen hidrolégico.

conoce

Durante la inspeccion NO se realizé aforo de la fuente

superficial, por no contar con los equipos necesarios para
realizarlo,

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.CH,, Magdaleﬁé. Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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b) Si existen poblaciones que se sirven de las

sus habilantes o para ofros fines que puedan
afectarse con el aprovechamiento que se solicita.

mismas aguas para los menesteres domésticos de |

' c) Si existen derivaciones para riego, plantas
eléctricas, empresas industriales u otros usos que
igualmente puedan resultar afectados.

Aguas abajo de la bocatoma no se identifican poblaciones que
se sirvan para uso doméstico, unicamente se identificaron
usuario con concesion de agua vigente para uso comercial e
industrial, sin embargo, por el caudal suficiente del Rio
Magdalena se presume gue no resultarian afectados.

De acuverdo a la revisibn de reporte de la oficina de
notificaciones, a la fecha de emisién del presente concepto
técnico se han otorgado 12 concesiones en la zona de
influencia del proyecto por un total de 1070,8 Ips (ver tabla 3).

d) Si las obras proyectadas van a ocupar terrenos
que na sean del mismo duefio del predio gue se
beneficiard con las aguas, las razones técnicas
para esta ocupacion.

El usuario no contempla el establecimiento de servidumbre |
dentro de lo indicado en el documento, si embargo, Se requiere |

verificar por parte del drea juridica.

e) Lugar y forma de restitucion de sobrantes.

El usuario no informa el lugar ni la forma de restitucién de
sobrantes.

f) Si los sobrantes no se pueden restituir al cauce
de origen, las causas que impidan hacer tal
restitucion.

No fue posible verificar.

g) La informacién suministrada por el interesado
en su solicitud.

El usuaro aporta el “Documento técnico para la Solicitud de
permiso de concesién — Complejo Agroindustrial Grupo Diana”
el cual ha sido tenido en cuenta dentro del anélisis y evaluacion
de la solicitud.

h) Los demas gue ‘en cada caso la Autoridad
Ambiental competente estime conveniente.

No aplica

Que durante la visita de inspeccion el solicitante hizo entrega en fisico de la constancia de fijacion
y desfijacion de la publicacién de auto administrativo No. 1205 con fecha 10 de agosto de 2023
por parte de la Alcaldia Municipal de Sitio nuevo y certificacion de la emision por parte de las

emisoras Rio Magdalena y Radio Rodadero para que hagan parte de la documentacion requerida
para el tréamite en curso.

Avenida del Libertader No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Colombia
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Que de acuerdo a los documentos presentados por el usuario en los cuales se expone la
necesidad de la modificacién de la concesion de aguas superficiales otorgada para el
abastecimiento del Complejo agroindustrial en el cual se pretenden desarrollar distintas areas
productivas y administrativas que requieren un caudal solicitado de 50 LPS, y el desarrollo del
proyecto se planeé por fases en una ventana de tiempo de 15 afios en los cuales se va a ir
alcanzando al caudal méximo diario que corresponde al caudal demandado sobre el afio 2037,
cabe aclarar que Unicamente se tendré en cuenta para la presente evaluacion el caudal solicitado
para los usos presentados.

El usuario solicita entonces una modificacién para ampliar el caudal concesionado a un caudal
maximo diario (QMD) de 0,903 L/s para consumo doméstico y 40,5 L/s caudal requerido en los
procesos industriales, para un caudal total en el tltimo afio de desarrollo de 41,40 L/s de los
cuales solicitan 50,0 L/s., esto teniendo en cuenta cada una de las proyecciones presentadas en
el “Documento técnico para la Solicitud de permiso de concesién — Complejo Agroindustrial Grupo
Diana”.

OPOSICION

Es importante indicar que durante la diligencia no se presenté ninguna clase de oposicién.

PERJUICIOS A TERCEROS

Con la concesion solicitada no se prevé prejuicio a terceras personas, dado que el caudal del Rio
Magdalena es suficiente para abastecer las concesiones vigentes, la concesion en curso y futuras
solicitudes.

SISTEMAS QUE SE ADOPTARAN PARA LA CAPTACION, CONDUCCION, RESTITUCION
DE SOBRANTES, DISTRIBUCION Y DRENAJES

De acuerdo a la informacién aportada por el solicitante, el proyecto comprende la construccién
de un complejo agroindustrial con varias lineas de produccién, el cual se tiene contemplado
avanzar porfases para lo cual se requiere hacer uso del recurso para dos componentes; consumo
domeéstico (consumo, aseo personal y uso de aparatos sanitarios) y uso industrial (el que

demandan los diferentes procesos industriales en la planta), para lo cual se desarrollarg lo
siguiente:

* Sistema de Captacion

Para el abastecimiento de la planta de produccion se plantea bocatoma con captacion sumergida
localizada en las coordenadas 10°58'22.381"N 74°45'14.3"W, con un caudal de disefio de 48,07

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdzlena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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LPS. La estructura consiste en la construccién de una proteccion en la ribera del rio, muy parecida
a un cabezal de descarga, con el fin de evitar dafios en la tuberia de captacién. De igual manera,
se plantea la incorporacién de una rejilla y compuerta, con el objetivo de evitar el ingreso de
material grueso al sistema y de facilitar el mantenimiento. El didmetro nominal de la tuberia de
captacion es de 12" la cual conduce el agua por gravedad por aproximadamente 80 metros y
tendra una baja pendiente, para posteriormente descargar en pozo de succién el cual tendréa una
profundidad aproximada de 3,5 m. La proteccion para la rejilla y la compuerta de captacion aun
esta pendiente por definirse a nivel de ingenierfa de detalle.

¢ Desarenador

El siguiente tramo de aduccion corresponde al bombeo del agua desde el pozo de succién hasta
los moédulos de desarenacién, los cuales constan de 4 secciones con capacidad de 10,3L/s, con
las siguientes caracteristicas:

- Dimensiones utiles del desarenador: 6,60 m x 1,25 m x 1,50 m (Largo x Ancho x Alto)

- Area requerida total: 79,6 m? (9,55 m x 8,30 m)

- Profundidad total: 2,50 m

e Tratamiento

Para el tratamiento del agua potable requerida para suministro de las dreas administrativas y area
de produccion de la planta Arroz Diana Palermo, se plantea una unidad compacta en la cual se
integren los procesos de tratamiento convencional de coagulacién, floculacién, sedimentacién,
filtracién y desinfeccion.

Para esto se plantean 4 modulos, cada uno con una capacidad de 12,5 L/s, estos seran
construidos a demanda proyectando que el primer modulo de abasto de agua potable durante los
primeros 3 afios de operacién.

La planta de tratamiento de agua potable (PTAP) estara conformada en cada uno de los médulos
esencialmente por, una torre de aireacion en la cual se lleva la oxidacién del hierro, sequido el
agua pasa a un tanque de fondo cénico o tronco piramidal, en donde el agua ingresa a la primera
zona interior en la cual se inyectan los agentes de coagulacién y se lleva a cabo hidrdulicamente
la mezcla répida, en la segunda zona se propicia la mezcla lenta (floculacién), y en una tercera
zona el agua cruda asciende disminuyendo la velocidad a medida que el 4rea aumenta y
manteniendo asi un manto de lodos hidrdulicamente suspendido, por ditimo una cuarta zona

Avenida del Libertador No. 32-201 Barric Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia ;
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (805) 4380300
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donde se produce la decantacion a través de maodulos tipo colmena, posteriormente el agua
clarificada asciende hasta la canaleta de salida. El agua clarificada es conducida hacia las
unidades de filtracion, en los filtros se retiene particulas de didmetro muy pequefios gue no fueron
eliminados en el proceso de sedimentacion. Para el sistema de tratamiento propuesto, en esta

linea no se requiere equipos de bombeo ya que el filtrado y lavado se realiza por columna de
agua almacenada en una camara interna del sistema.

El agua filtrada es conducida hacia el proceso de desinfeccion en el tanque de contacto de cloro.
Finalmente, el agua pasa por las lamparas UV, estas unidades permiten realizar la desinfeccion
por medio de la radiacion ultravioleta, garantizando la eliminacién de todos los microorganismos
y patégenos presentes en el agua

Adicionalmente se contard con una caseta de preparacion de quimicos, tablero de control y
equipo de medicion en linea y ajuste de pH. Cada médulo de tratamiento debe instalarse sobre
una placa en concreto, el érea requerida por médulo es de 120 m?.

¢ Almacenamiento

El volumen calculado que se requiere de almacenamiento de acuerdo con las demandas
industriales se estimé en 3577,20 m® para el afio 2037, teniendo en cuenta adicionalmente el
volumen requerido por el sistema contra incendios de 820 m’, por lo tanto, se requieren en total
de 4397,20 m®, para la estimacién de este volumen se tomé como referencia el Titulo B del RAS
(2010).

Para dar abasto a dicho almacenamiento se plantea realizar la construccién de cinco tanques
metalicos de seccion circular con cimentacién fundida en concreto, seccién de didmetro de 12m,
y altura de 84m, ajustado con recomendaciones de distanciamiento. La construccién de la
cimentacion se realizara de forma progresiva a medida que se requiera la construccion de cada

médulo.
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Imagen 2. Esquema de planteamiento final plan de manejo de aguas del Complejo Agroindustrial Diana, tomado del
Documento presentado por el usuaric "PLAN MAESTRO DE MANEJO DE AGUAS”.
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De lo anterior, cabe destacar, que la infraestructura existente debe garantizar el cumplimiento de
las premisas de uso eficiente y ahorro del agua y en este sentido se debe garantizar el correcto
funcionamiento de los equipos de bombeo, la existencia de un medidor en la captacion, la
identificacién y correccién oportuna de fugas en tuberlas, accesorios, vélvulas y aspersores. En
todo caso, el solicitante deberé informar cualquier cambio que se requiera desarrollar, para que
esta autoridad ambiental valide la informacién y se pronuncie al respecto.

Asi mismo, dada la complejidad del sistema de captacion del proyecto, la suscrita funcionaria
considera pertinente que dichas obras de captacién proyectadas sean evaluadas por un
profesional idéneo con conocimientos en temas estructurales y/o hidraulicos, que concepttie
sobre la aprobacion de las mismas a nivel constructivo.

DEMANDA DE AGUA - CALCULO

Se establece que el consumo en la planta del Complejo Agroindustrial Grupo Diana tiene dos
origenes, el consumo que generan los empleados y operarios para satisfacer sus necesidades
bésicas y el que demandan los diferentes procesos industriales en la planta. Por lo tanto, para la
determinacion del caudal requerido para el consumo domeéstico se presenta en detalle la cantidad
de empleados con que se espera contar en cada area productiva por jornada hasta la fase final
donde se espera tener 600 empleados, el caudal medio calculado es de 60 m¥dia (0,694 L/s).

Se utilizo como guia lo dispuesto en el titulo B del RAS (2010), donde se sugieren las siguientes
dotaciones que permiten calcular el caudal medio diario (gmd) de agua potable doméstica.

Tipo de instalacion Consumo de agua (Litrabajador/jornada)

Industrias doende se manipulen materiales y
sustancias que ocasionen desaseo.
Otras industrias 30

Tabia 1. Consumo de servicio para personal en las industrias. Tomado del Documento presentado por el usuario
“PLAN MAESTRO DE MANEJO DE AGUAS". Fuente: Tomado y adaptado. Minvivienda. RAS Titulo B. (2010)

100

Para el célculo del caudal méaximo diario (QMD) que corresponde al caudal demandado el dia de
maximo consumo en el afio multiplicando el gmd por un factor de mayoracion k1 que para el
presente caso se adopta un valor de 1,3, basado en el articulo 47 de la Resolucién 0330 de 2017.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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Por lo tanto, el QMD doméstico para el afio final sera 0,903 L/s. El célculo detallado se muestra
a continuacion:

» Caudal méximo diario (QMD)

K1 = Coeficiente de consumo maximo diario ¥ 1.3
QMD = K1 X gdm = 13 X 0.694 lps = 0.903 Ips

Por su parte, para la determinacion de los caudales industriales se partio de la informacién
suministrada por Diana Corporacion de acuerdo a caudales histéricos demandados por los
procesos industriales de cada unidad de negocio como se muestra en la tabla a continuacion, y
se ha estimado un horizonte de implementacion de todos los procesos para realizar un aumento
progresivo de los consumos en el lapso de 15 afios cuando se alcanzaran los caudales maximos.

Unidad de Negocio 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

2034 2035 2036 2037

5| 07/ 0, AL18] A7) 19) 20] 22| 231 25 28] 28
Maz 21| 27] 41| 53, 69| 80| 80[ 8o 8p| 80| 8o[ 80! 0] 80| 89
Granos of of of of of of o of of o o of o o
Gaseosa 10,0 200 26,0[ 300] 360] 400] 483| 633| 583 633[ 683| 733[ 783 80D
Acele 44| 64] 122| 150( 172 178! 185] 194] 196 200] 20| 200 200/ 200
Tngo & Pasta z 25| 38 501 63| 75 s8] 100/ 100[ 100] 100[ 100[ 100] 100
Nuevos Negocios 05) 10/ 15] 20] 25 30| 50[ 50| 50[ 50/ 50[ 5[ 50
Termo-generadora 200 20] 20| 200{ 200{ 200] 20 200 200
Total requerimiento ’ _
industrial (m'h) 21| 176| 42| 48.1| 595| 695| 974| 1083] 1174| 1229 1285|1337 1388 1440{ 1468,
Total {Us) | 08| 48] 95[ 134] 165] 193] 2111 304] 26| 342] 367] 374 386/ 400] 405

Tabla 1. Consumos en los procesos industriales a desarrollarse en el Complejo agroindustrial Diana. Tomado del
Documento presentado por el usuano “PLAN MAESTRO DE MANEJQ DE AGUAS". Fuente: Carparacién Diana
S.A.S. (2023)

Por lo tanto, el proyecto requiere captar:
Caudal doméstico = 0,90 I/s
Caudal Industrial = 40,50 I/s
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Caudal Total = 41,40 /s

La captacién del agua se realizaré de manera progresiva de acuerdo con la demanda que se
tiene proyectada afio a afic en cada unidad de produccion.

DISPONIBILIDAD DEL RECURSO

El proyecto se localiza al nororiente del departamento, sobre la ribera oriental del rio Magdalena,
especificamente en el corregimiento de Palermo, en jurisdiccién del municipio de Sitionuevo. El
punto objeto de la solicitud de concesion de agua corresponde a las coordenadas geograficas
10°58'22.08"N 74°45'14.15"0, sobre la margen derecha del cauce del rio Magdalena. Esta zona
hace parte de la cuenca baja del rio (Bajo Magdalena) y se ubica aproximadamente a 18
kilometros de su desembocadura en el mar Caribe, caracterizandose por presentar un cauce poco
sinuoso y estable.

Respecto a la oferta, en virtud de la imposibilidad de realizar el aforo al cuerpo de agua durante
la visita de inspeccion ocular desarrollada en atencién al Auto No. 1205 del 10 de agosto de 2023,
se analizé la disponibilidad del recurso a partir de la informacion oficial disponible sobre la
subzona hidrogréfica, en términos de caudales (ESTUDIO NACIONAL DEL AGUA 2018 del
IDEAM). En este sentido, a partir de la informacion oficial disponible en términos de valores de
oferta y demanda hidrica por subzona hidrogréfica listados en el precitado estudio, establecidos
de acuerdo a analisis estadisticos y modelacion de los datos obtenidos en las estaciones
hidrometeorolégicas en una serie 1981-2016, se calcula que el rio Magdalena en la cuenca del
Bajo Magdalena, subzona hidrogréfica 2906 denominada Ciénaga Grande de Santa Marta,
ostenta un caudal promedio en afic seco de alrededor de 29.500 V/s.

En referencia a la demanda del recurso, se solicitd reporte a la oficina de natificaciones acerca
de las concesiones otorgadas por esta Corporacion a la fecha de emision del presente concepto
técnico en el area de influencia del proyecto en cuestion, indicando que se han otorgado 1070,8
I/s de Ia fuente superficial rio Magdalena distribuidos entre (11) usuarios que comprenden desde
la cabecera del municipio de sitio nuevo hasta la desembocadura del Rio Magdalena como se
enlistan en la siguiente Tabla, De este caudal, solo dos usuario se encuentran en zona de
influencia directa del Complejo Agroindustrial Diana Palermo, y corresponde a un caudal
concesionado de 240,8 /s a beneficio de las empresas PALERMO USUARIO OPERADOR DE
ZONA FRANCA S.A.S. y PALERMO SOCIEDAD PORTUARIA S.A., para uso doméstico e
industrial y Riego de carbon coque. Cabe anotar que en la subcuenca existen otras autoridades

Avenida del Libertador No. 32-201 Barric Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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en jurisdiccion, de las cuales no se tiene informacion sobre los caudales concesionados del rio
Magdalena a sus usuarios, sin embargo, teniendo en cuenta la oferta, y los usos identificados en
la zona de influencia, es factible depreciarios.

S SRS R M s COORDENADAS
NOMBRE UBICACION g A GEOGRAFICAS DE LA
PALERMO USUARIO OPERADOR DE | Caregimiento e Palermo - Muncpio = , e
1 ZONA FRANCA SAS. do S0 140 | Usc industrial y doméstico | 202 N10°56'28. 36" - W74/ :51: 66“—
Corregimiento de palermo :
| 2 PETROCOMERCIAL S A {Res.No 2151 Dic-23-2005)ctorgada | 0 Cort "’""“’i e 21 N 10°5800.0° W74"4522.7"
por &l Ministerio ,
* doméstica e .
3 RUTADEL SOLISA Cafio Clarin - Palermo - Stio Nueve | 085 = 009 10°58'37 56N - T4*4347 48W
(Bafos,s&nitarios)
Corregmiento de Palermo - Municipio - e
4 NOEM MARTINEZ DE DAZA e kg ey 1 Piscicultura i 10°6854.37°N - 74°43 18.80'0
5 | PALERMO SOCEDAD PORTUARIAS A c‘m’m'eﬁ gem:a"""“' “MICPo | 5 | RiegodecaménCoque | 388
Corregimento de Palermo - Municipo Riego, lavado de vahicule-
6 SODNTEC SA . ps 0 erossy 49
Corregimiento de Palermo - Municipio = Para uso industrial y e
- 7 = 2 !
: SODINTEC SA ot 3556 p 9875 | Y:1.706816.5671 - X325694 067
| Zona Rural del Municipio de Sito Riego de Arroz y uso i P s
77 >
8 TRUPLLO SAS. 500 udtosh 5775 (°5218 53N - 74°4239.19°0
9 MUNICIPIO DE SITIO NUEVO C“"’g'“*":z ‘; ﬁ: ’m';: i S Consuma humanc 52,24 N10°57'28 41" - WT4°45'3 04"
10 ASTLLEROS UNDOS SA G””e‘;‘”‘b"t"sz :i':;“" i oo Y Bafios y Santarios 032 10°57 4.07°N - 7245 8.57'0
1|  DANACORPORACKNSAS. | CoreomenndePasmo-Wmeho| gq1 | ysodomesicoe nasria| 3 10°B6 220N - T45 14 3W
z Operacién de
2 ETALMAG ZF SAS Compivingio Gat wianssys i | | o caldera tanque 2 10°57'54 85N - 74°45'11.16°0
de Sitio Nusve :
s aimaceramiento
CAUDAL TOTAL 10708

Tabla 3. Resumen de concesiones de agua superficial otorgadas provenientes del rio Magdalena. Fuente Reporte
Oficina Notificaciones CORPAMAG

Por lo tanto, partiendo de los datos oficiales disponibles a la fecha de emisién del presente
concepto tecnico, se concluye que existe una disponibilidad actual de caudal para otorgar
concesiones de agua del rio Magdalena, a la altura de las coordenadas solicitadas por DIANA
CORPORACION S.A.S., y especificamente los 50 I/s solicitados por el usuario, toda vez que la
oferta minima del rio Magdalena en la zona de estudio, para afic Seco (condicién mas critico), es
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de alrededor de 29.500 I/s, y actualmente lo concesionado no sobrepasa el 4% de esa cifra, con
lo cual se garantiza el caudal ecolégico y caudal disponible para otros usos.

No obstante, se debe tener en cuenta que el mismo ENA 2018 establece que el indice de uso del
agua superficial (IUA) en ario seco para la subcuenca en mencién (2906) es categorizado como
‘Muy Alto”, mientras que en ario himedo se encuentra definido como “Alto”, con lo cual se infiere
que es una de las subcuencas que presenta altas presiones por uso del agua con respecto a la
oferta disponible. Esto hace necesario que se impongan medidas claras a los usuarios del recurso
en la época Seca.

PROGRAMA PARA EL USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA - PUEAA

Se realiza revision del documento presentado por el peticionario mediante los radicados internos
No. R2023728007213 del 12 de mayo de 2023 y No. R2023728007213 del 28 de julio de 2023,
el cual corresponde al PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DE AGUA del Complsjo
Agroindustrial Grupo Diana, Sitio nuevo, Magdalena, el cual consta de 33 folios. Esta evaluacion
se realiza basada en lo establecido en la Resolucién 2311 del 3 de octubre de 2008 mediante la
cual CORPAMAG fundamentada en la Ley 373 de 1997 establecio los términos de referencia
especificos para la elaboracion del Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua para los usuarios
del recurso hidrico en su jurisdiccion, mas recientemente el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible emitio la Resolucion No. 1257 de 10 de julio de 2018 en la cual establece la estructura
y contenido del Programa para el Uso Eficiente y Ahorro de Agua y del Programa para el Uso
Eficiente y Ahorro de Agua simplificado, siendo ésta ultima una norma de superior jerarquia, que
se encuentra en vigencia.

En la tabla presentada a continuacion, se realiza la Evaluacién de lo aportado por el usuario,
segun lo reglamentado:

Avenida del Libertadar No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Calombia
Teléfono: (57) (6035) 4380200 - (605) 4380300
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Y fotal

" e Informacién Ponderaclén Andlisis | Concepto Técnkp_(m;mqgidn sobre el item del PUEAA) | Evaluacion
1. | Informacién General (Ponderacion 10%)
Indicar si es una fuente de agua
superficial o si es una fuente de agua . :
5 subterrdnea y si es de tipo léntico o 5% Cumple Se ajusta a lo requendo 100
Iético. )
| Identificar la subzona hidrogréfica,
unidad hidrolégica, provincia
12 hidrogeolégica o sistema acuifero al 5% Cumple La informacion presentada se ajusta a lo solicitado por la Res. 100
““* | cual pertenece el punto de captacion, P 1257/ 2018.
de acuerdo con el lipo de fuente
(= indicada en el numeral 1.1.
2. | Diagnostico (Ponderacion de 40%)
2.1 |Linea Base de Oferta de Agua
Recopilar la informacién de los
;Leesrﬂg saﬁ?e;z dc;f;!fa ::gmﬁ%%‘: Si bien el usuario identifica los posibles niesgos sobre la fuente 76
homedas. o estial : : a ccn%?ciones abastecedora Rio Magdalena, no se analizan los efectos frente
sttt natiibided Lt e 45 Cumple | a las condiciones de variabilidad climatica, ni se analizan las &
i Adaionasian oo ik beasti cfj:: e Parcialmente | polenciales amenazas sobre la infraestructura de captacion
captacion de agua, ante amenazas que se pretende desarrollar, ante amenazas nalturales o
naturales o antrépicas que afecte la antropicas. Podria ser un analisis mas robusto.
disponibilidad hidrica. &
:ﬁ?gﬁcargd;t;enfﬂs ;f:;nas ufggg Se identifican fuentes altemas para abaslecimiento del
s s:! Liorar: el vlies !gcnica consumo doméstico, si bien se entiende que se cuenta con el
econdmicamente) oansider dﬁ 3% Cumple Rio Magdalena una fuente con suficiente caudal, no se 50
condiciones con y sin efectos de Parcialmente | desarrolla comrectamente Jlo solicitado en este item
variabilidad climélica, cuando esto especialmente para el uso industrial que es el caudal de mayor
4 demanda.
aplique.
2.2. |Linea Base de Demanda de Agua

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H.,'"!-'.E'Iagdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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Especificar el niumero suscriptores
para el uso de acueductos o usuarios .
2.2.1. del sistema para distitos de 2% Cumple No aplica 100
adecuacion de lierras. :
Se establece que el consumo en la planta del Complejo
Agroindustrial Grupo Diana tiene dos origenes, el consumo que
generan los empleados y operarios para satisfacer sus
necesidades basicas y el que demandan los diferentes
procesos industriales en la planta. Por lo tanto, para la
222 Consumo de agua por usuario, 294 Cumple detenninacion del consumo doméstico se presenta en delalle 100
= | suscriptor o unidad de producto la cantidad de empleados con que se espera contar en cada
area productiva por jomada, por su parte se suministré el
caudal que requieren los procesos industnales de acuerdo a
histéricos del usuarno. Concluyendo que:
Consumao domeéstico se requieren 0,694 L/s
¥ Consuma industrial 40,5 L/s
Proyectar la demanda anual de agua Aporta proyecciones del caudal demandado en un horizonte de
2.2.3. | para el periodo correspondiente a la 3% Cumple 15 anos, tiempo en el cual se espera que la planta este 100
solicitud de concesion. desarroliada en un 100%.
Describir el sistema y método de Indican que aun no se ha iniciado captacion sobre el Rio
224 medicion del caudal utilizado en la 29 Cumple Magdalena, aun asl, una vez se inicie, se instalara un medidor 100
"= | actividad y unidades de medicion ajustado a los requerimientos técnicos tanto de la norma como
correspondientes. para sistema de caplacion de agua que se implementara.

. Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tafr;)na. Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Colombia
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Calcular el balance de agua del
sistema considerando los
componentes a los que haya lugar en
su actividad como:
succién/derivacion, bombeo,
conduccion, almacenamiento,
tratamiento, transporte/distribucion y
demas que hagan parte del sistema
en los casos que aplique, donde se

Si bien se entiende que el proyecto aun no se encuentra en
operacion, es necesario que el usuaro una vez la planta entre
en operacion inicie el registro de los caudales captados por mes
considerando todos los componentes desde la bocatoma,

incluya(n) el(los) dafo(s) de la(s) 8% No Cumple | sistemas de conduccién, almacenamiento, PTAR y cada una 0
entrada(s), del almacenamiento de de las éreas productivas. Con el objetivo de que basados en
la(s) y la(s) pérdida(s), especificando dichas lecturas se logre identificar en que parte del sistema se
la unidad de medida por cada caso. requiere atencion y aplicacion del ahorro y uso eficiente del
incluir el tiempo de operacién (h/dia) agua.
del sistema. En el caso que aplique,
incluir las variables como
precipitacion, aevaporacion,
evapotranspiracion, escomrentia e
infiltracion.
El usuario propone realizar proyecciones del porcentaje de
; ; : pérdidas del consumo de agua y propone una hoja de ruta
Definir el porcenteje de perdidas mientras inicia el proyecto medi'antepun programa de reduccin
226 ?Sp ef_‘m. . al d;:auo;aa' ;a‘;ézz? Y 8% Cump! de pérdidas basado en la identificacion y busqueda de 100
et m‘:ﬁgﬁfgﬂn 5 ol - P ?:afcu!:gi e soluciones a los eventos generadores de pérdidas de agua e
inicialmente las pérdidas de agua iniciar su implementacién. Entre las estrategias propuestas se
g destaca la sectorizacion hidraulica de la red como herramienta
| fundamental en la optimizacion de los procesos operativos.
Identificar las acciones para ahaorro | Cunple El usuario indica que el proyecto no se encuentra construido
2.2.7. | en el uso del agua, adelantadas para 8% Parcialmente | P" 850 hasta el momento todas las acciones seran ajustadas 50
la actividad, cuando aplique. a los proyectos establecidos en el Plan de Accion.
3. | Objetivo (Ponderacion 10%) | i
Se debe definir para el PUEAA un
objetivo general a partir del . o ; : =
diagnéstico  elaborado  y  las 10% Cumple {;g str;;c;g;?rdn contenida se ajusta a lo solicitado por la Res. 100
particularidades de cada proyecto, i
obra o actividad _
4. |Plan de Accién (Ponderacion 40%)

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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proyecto seran definidos cuando arranque la operacion de la
planta.

E‘ p; a;rd;e?cg;én ‘fbe,. ei’?f;{:?ﬁ: Se definen y formulan lineas tematicas que se componen por
def':nicion .'?;ns cvbcdn da. lus proyectos los cuales abarcan las teraticas principales, cada
veos J;ra implp i ol i proyecto cuenta con el desarrollo de su justificacion, alcance,
gﬁcj;ente ghorro o Dantvo g objetivos, melas, actores involucrados e indicadores:
P Hng 5 ériga sl 5 ke 1. Fuentes Alternas De Abastecimiento
consideradas para fa definicién de los L Mo D
'?Jg::f:‘:o‘:"s;:;: ugg”:fgzgﬁnﬁﬁg 2. Instalacion, mantenimiento, calibracion y renovacion de
: ; medidores de consuma
:“3:‘:“ a”’qgiiﬁmmcﬁ%eg%e Proyecto 3: Instalacion de Equipos de Medicion
m?a erlonlisoos y calisracid : 3. Identificacion y medicion de pérdidas de agua respecto al
renovacian 4'19 idores dg caudal captado y acciones para la reduccion de estas.
4.1. | consumo, proteccién de zonas de 18% Cumple Proyecto 4. Programa ac&vo' d:r;- delerminacion de per;frdas 50
o manejo y especial, identificacion y Parcialmente | Proyecto 5. Plan de mantenimienio en la red para minorar
F Lo perdidas en el sistema
ggggc":g :f é’:{;ggascaﬁa dgg"; 4. Recirculacién, Reiiso Y Reconversion A Tecnologlas De
: : Bajo Consumo
ﬁ"qg::r;:s p;!;éfﬂarzgzccfé;&ii la: Proyeclo 6: Uso de equipos y accesornios tipo ahorradores de
b . : agua. (Bajo Consumo)
m":ﬁ’m :ﬂ:scnofggﬁ;ﬂde b?; 5.  Acciones  para Uso  Eficiente  del  Agua
b Hmr‘énto de fos? reciili Proyecto 7 - Sensibilizacion - Educacion Ambiental.
- mbi"ie laliE & Do hoks li ?uCa & Si bien los programas estan bien estructurados y completos, no
proyecto debeq incfm?:' dega&:anem se definen programas basados en acciones ante sequias,
A - Bea los aolies iavokiceados disminucion en el uso en cada una de las areas de demanda
Ia ;}GC facooncabils deg del recurso, ni proyeclos de proleccion del cueipo de agua de
comespondientss pe donde realizan la caplacion.
Sy < i Cada item del Plan de accion cuenta con su respectivo
4.2, g’ggj‘jﬂ de metas e indicadores de 17% Cumple indicador segin las metas planteadas por cada proyecto, 100
ademas cuenta con una estructura metodolbgica.
Se presenla cronograma para los dltimos dos proyectos
planteados los cuales indican se pueden desarrollar duranta la
Inclusion  del  cronograma y fase de construccion, los demas indican estan sujelos al
4.3. |presupuesto para la ejecucion y 5% Cumple avance y operacion del proyecto. Frente al presupuesto no se 100
seguimiento del PUEAA. establecieron valores argumentando que los valores por
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A partir del anélisis del documento Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua del Complejo Agroindustrial Grupo Diana, se
obtuvo una calificacion total de 76 puntos de acuerdo al anélisis establecido por CORPAMAG, por lo tanto, se considera viable
técnicamente la aprobacién del mismo aun asi se requiere que el solicitante aporte informacién adicional que permita la obtencion
de un documento més completo y permita ser usada como herramienta de gestién y planificacion. A continuacion, se detallan los
aspectos que se requieren ajustar o complementar:

« De acuerdo a la identificacién de los riesgos que pueden afectar la disponibilidad hidrica, no se analizaron los efectos frente
a las condiciones de variabilidad climatica, ni las potenciales amenazas sobre la infraestructura de captacion que se pretende
desarrollar, ante amenazas naturales o antrépicas, se sugiere un analisis mas robusto.

» Frente al item de Balance hidrico, si bien se entiende que el proyecto ain no se encuentra en operacion, es necesario que
el usuario una vez la planta entre en operacion inicie el registro de los caudales captados por mes considerando todos los
componentes desde la bocatomna, sistemas de conduccion, almacenamiento, PTAR y cada una de las areas productivas,
con el objetivo de que basados en dichas lecturas se logre identificar en que parte del sistema se requiere atencion y
aplicacion del ahorro y uso eficiente del agua.

e Por ultimo, frente al aparte Plan de accion, si bien los programas estan bien estructurados y completos, no se definen
programas basados en acciones ante sequias, disminucion en el uso en cada una de las areas de demanda del recurso, ni
proyectos de proteccién del cuerpo de agua Rio Magdalena.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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1700-37 . | -
RESOLUCION N° .
FECHA: '8 NIT 2023
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION Y MODIFICACION DE CONCESION DE
AGUAS SUPERFICIALES PROVENIENTES DEL RIO MAGDALENA EN LAS COORDENADAS
N10°58'22.08"” - O 74°45'14.15” A FAVOR DE LA EMPRESA DIANA CORPORACION S.A.S -
DISCORP, PARA BENEFICIO DEL PREDIO LOTE 12%, UBICADO EN LA ZONA RURAL DEL
MUNICIPIO DE SITIO NUEVO PARA USO INDUSTRIAL Y DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 50,0
LPS, SE APRUEBA PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA Y EL SISTEMA DE
CAPTACION.

CONCEPTO

En virtud del analisis realizado a la documentacion aportada por el solicitante, el fundamento
técnico aplicable y lo corroborado en la visita técnica realizada, la suscrita funcionaria considera
pertinente aprobar la solicitud de renovacion y modificacion a la concesion de aguas superficiales
otorgada a través de la Resolucién No. 4709 del 14 de noviembre de 2018, por parte DIANA
CORPORACION S.A.S. — DICORP S.A.S. identificada con el NIT 860.031.606-6, para beneficio
del predio Lote 12 A, ubicado en zona rural del municipio de Sitionuevo, para uso doméstico e
industrial, en caudal de 50,0 Ips provenientes del ric Magdalena, a la altura de las coordenadas
10°58'22.08"N 74°45'14.15"0; para el otorgamiento de la concesién se recomienda una vigencia
de 5 anos.

Asi mismo, previo al otorgamiento de la concesion, para garantizar la aprobacién de las obras de
captacion, se considera necesario que se realice una evaluacion de dicho sistema por parte de
un profesional idéneo con conocimientos en temas estructurales y/o hidréulicos, que conceptue
sobre las mismas a nivel técnico, es decir, en lo que compete a lo constructivo (estructura, disefio
hidréulico, entre otros)”.

Que en virtud a lo descrito en informe técnico de fecha 11 de octubre de 2023, la ingeniera
considerd pertinente que el sistema de captacion descrito debia ser evaluado por un profesional
idéneo en temas estructurales e hidraulicos.

En razdn de lo expuesto se emiti6 memorando interno de fecha noviembre 21 de 2023, por medio
del cual se realiz6 remision del presente expediente para su respectiva evaluacién a cargo del
ingeniero Ramon Pineda, con el propdsito que se conceptuara la aprobacién de las
consideraciones expuestas a nivel constructivo.

Que en virtud a lo anterior, en concepto técnico de diciembre 26 de 2023, el ingeniero emitié
concepto técnico sobre la solicitud presentada asi:

“CONCEPTO TECNICO:

La visita de inspeccién ambiental se llevo a cabo el dia 12 de diciembre de la presente
anualidad y se conté con el acompafiamiento del Ing. Carlos Escobar, director de proyectos
de la empresa DICORP. Los aspectos méas relevantes evidenciados durante el reconocimiento

en campo y relacionados con la peticién de la oficina juridica de la S.G.A se presentan a
continuacién:

Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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1700-37
RESOLUCIONN°® 7 4 -
FECHA: ol M L
“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION Y MODIFICACION DE CONCESION DE
AGUAS SUPERFICIALES PROVENIENTES DEL RIO MAGDALENA EN LAS COORDENADAS
N10°58'22.08" — O 74°45'14.15” A FAVOR DE LA EMPRESA DIANA CORPORACION S.A.S -
DISCORP, PARA BENEFICIO DEL PREDIO LOTE 12%, UBICADO EN LA ZONA RURAL DEL
MUNICIPIO DE SITIO NUEVO PARA USO INDUSTRIAL Y DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 50,0
LPS, SE APRUEBA PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA Y EL SISTEMA DE
CAPTACION.

- Localizacién y especificaciones técnicas de las obras propuestas

El érea donde se realiza la inspeccién ambiental se localiza al nororiente del departamento,
sobre la ribera oriental del rio Magdalena, especificamente en el corregimiento de Palermo,
en jurisdiccién del municipio de Sitionuevo, en inmediaciones de la Sociedad Portuaria
Palermo; el propdsito de las obras proyectadas es la captacion de aguas superficiales para
uso doméstico e industrial y su ubicacidon geoespacial corresponde a las coordenadas
geograficas 10° 58’ 22,65"N - 74° 45’ 13,74"W, sobre la margen derecha del cauce del rio
Magdalena (Ver figura 1). Esta zona hace parte de la cuenca baja del rio (Bajo Magdalena)
y se ubica aproximadamente a 18 kilémetros de su desembocadura en el mar Caribe,
caracterizdndose por presentar un cauce poco sinuoso y estable cuyo caudal medio anual
estimado es de 8.058 m*/s (ENA 2022).

La estructura propuesta estara conformada por un muro de contencion (cabezote) y dos aletas
en concreto reforzado, soportadas sobre una cimentacion tipo caissons. Para la canduccion
del liquido captado se usaré una tuberia de 12" en PDA que conectara a un desarenador,
como sistema de control hidrdulico se empleara una compuerta metalica deslizante. La altura
del muro y de las aletas alcanzard 4,80 metros, de tal forma que parte superior de estas
estructuras estara en la cota 2,50 msnm, lo que permitird un borde libre de 0,40 metros para
el mayor nivel de aguas registrado que es de 2,10 msnm. El espesor de muros y aletas sera
de 0,40 metros y descansaran sobre una zarpa de 0,80 metros de altura y 1,20 metros de
ancho conectada a cuatro caissons de 1,0 metro de diémetro, hincados hasta una profundidad
de 3,0 metros.

Figura 1. Localizacién toma de captacién sobre el ric Magdalena (Elaboracion propia. Fuente Google Earth).
Lote DICORP - Cormregimiento Palermo -

CONVENCIONES Rio Magdalena §8= = Zona amortiguamiento P.N.N Isla Salamanca
Zona Industrial Punto de captacion
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Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
WWW.COIDamaa.qov.co — email: contactenos@corpamag.gov.co

FR.GD.020 Pagina 22 de 29 Version 14_24/06/2022



acd CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
- - NIT. 800.089.287-4

P -
1700-37 : | | | ==

RESOLUCION N° "
FECHA: }

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION Y MODIFICACION DE CONCESION DE
AGUAS SUPERFICIALES PROVENIENTES DEL RIO MAGDALENA EN LAS COORDENADAS
N10°58'22.08” — O 74°45'14.15” A FAVOR DE LA EMPRESA DIANA CORPORACION S.A.S —
DISCORP, PARA BENEFICIO DEL PREDIO LOTE 12* , UBICADO EN LA ZONA RURAL DEL

MUNICIPIO DE SITIO NUEVO PARA USO INDUSTRIAL Y DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 50,0
LPS, SE APRUEBA PROGRAMA DE AHORRO Y usoo EFICIENTE DEL AGUA Y EL SISTEMA DE
CAPTACION.

Es preciso sefialar que la localizacién y detalles técnicos de estas obras son similares con
aquellas evaluadas y aprobadas por esta Corporacion mediante Resolucién 0303 de 11 de
febrero de 2019, por medio de la cual se otorgdé permiso de ocupacién de cauces a beneficio
de la empresa DIANA CORPORACION S.A.S, presentandose solo variaciones en el didmetro
de la toma lateral y una mayor altura proyectada en los muros de contencién y aletas.
Aspectos significativos como el tipo de cimentacion y el tipo de obra de captacion permanecen
inalterables y son el resultado un detallado estudio hidraulico y geotécnico que dio pie a su
formulacién como solucién de ingenieria para el proyecto en cuestién”.

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar de un ambiente
sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectarla. Igualmente
establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la diversidad e integridad del
ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptia que le corresponde al Estado planificar el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustitucion, y ademas, debe prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacién de los dafos
causados.

Que el articulo 2.2.3.2.5.2 del Decreto 1076 de 2015, establece el derecho al uso de aguas,
indicando que “Toda persona puede usar las aguas sin autorizacion en los casos previstos los
articulos 2.2.3.2.6.1 y 2.2.3.2.6.2 de este Decreto y tiene derecho a obtener concesién de uno de
aguas publicas en los casos establecidos en el articulo 2.2.3.2.7.1 de este Decreto.

Que el articulo 2.2.3.2.7.1 del mismo decreto conceptla que “Toda persona natural o juridica,
publica o privada, requiere concesion para obtener el dereche al aprovechamiento de las aguas
para los siguientes fines:

a. Abastecimiento doméstico en los casos que requiera derivacion;

b. Riego y silvicultura;

c. Abastecimiento de abrevaderos cuando se requiera derivacion;

d. Uso industrial;

e. Generacion térmica o nuclear de electricidad:

f. Explotacion minera y tratamiento de minerales:

g. Explotacién petrolera;

h. Inyeccion para generacion geotérmica;

{. Generacion hidroeléctrica;

J. Generacion cinética directa;

k. Flotacion de maderas;

I. Transporte de minerales y sustancias téxicas;

m. Acuicultura y pesca;
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n. Recreacion y deportes;
0. Usos medicinales, y
p. Otros usos similares.

Que el articulo 2.2.3.2.7 2. preceptua que el suministro de aguas para satisfacer concesiones esta
sujeto a la disponibilidad del recurso, por tanto, el Estado no es responsable cuando por causas
naturales no pueda garantizar el caudal concedido. La precedencia cronoldgica en las
concesiones no otorga prioridad y en casos de escasez todas seran abastecidas a prorrata o por
turnos, conforme el articulo 2.2.3.2.13.16 de este Decreto.

Que conforme a las disposiciones del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, CORPAMAG ejerce la
funciéon de maxima autoridad ambiental dentro del ambito de su jurisdiccion, de acuerdo con las

normas de caracter superior ejerce la funcion de evaluacion de los usos del agua, suelo, aire y
demas recursos naturales renovables.

Que el articulo 2.2.3.2.9.1 del Decreto 1076/15 en concordancia con el articulo 2.2.3.2.7.1
sefala “Las personas naturales o juridicas y las entidades gubernamentales que deseen
aprovechar aguas para usos diferentes de aquellos que se ejercen por ministeric de la ley
requiere concesion, para lo cual deberan dirigir una solicitud a la Autoridad Ambiental
competente...”

Que de conformidad al numeral 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, corresponde a las
Corporaciones Autonomas Regionales en su area de jurisdiccion el tramite y expedicion de
concesiones, permisos, autorizacion y licencias ambientales requeridas por la ley para el uso,
aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales renovables o para el desarrollo de
actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el cumplimiento de las

disposiciones que regulan el Decreto 1076 de 2015, en armonia con el Decreto-Ley 2811 de
1976;

Que en virtud al Articulo 2.2.3.2.7.2. del citado decreto, Corpamag establece que el suministro de
aguas para satisfacer concesiones estd sujeto a la disponibilidad del recurso, por tanto,
Corpamag no es responsable cuando por causa naturales no se pueda garantizar el caudal
concedido. (La precedencia cronolégica en las concesiones no otorga prioridad y en casos de
escasez todas seran abastecidas a prorrata o por turnos), y teniendo en cuenta el articulo
2.2.3.2.13.16. Ibidem esta Corporacion en casos de producirse escasez e limiten los caudales
utiles disponibles, podra restringir los usos o consumos temporalmente. A tal efecto se podra
establecer turnos para el uso o distribuir porcentualmente los caudales utilizables, resaltando que
sera aplicable lo anterior aunque afecte derechos otorgados por concesiones ¢ permisos.

Que ante la ausencia de un instrumento de manejo ambiental (PMA), su zonificacién y la
definicién de actividades agricolas de alto impacto con su respectiva cartografia, esta Corporacion
debe decidir en sede administrativa regional las solicitudes de permiso, concesiones o
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autorizaciones ambientales para las diversas actividades y usos que requieran las comunidades
que habitan al interior de la CGSM, bajo las reglas generales del Codigo de Recursos Naturales
de Colombia (Decreto 2811 de 1974), y conforme al articulo 44 del CPACA, atendiendo la
disponibilidad y limites de cada recurso, siempre y cuando su aprovechamiento no sea requerido
para expandir nuevas zonas o areas agricolas a las existentes, o la actividad que requiere el
recurso natural se encuentre prohibida en razén al uso del suelo adoptado por los EBOT o PBOT
de cada municipio y asi mismo, a que el uso o aprovechamiento del recurso esté permitido
conforme a dicha normatividad ambiental.

Que en virtud al Articulo 2.2.3.2.7.2. del citado decreto, Corpamag establece que el suministro de
aguas para satisfacer concesiones esta sujeto a la disponibilidad del recurso, por tanto,
Corpamag no es responsable cuando por causa naturales no se pueda garantizar el caudal
concedido. (La precedencia cronoldgica en las concesiones no otorga prioridad y en casos de
escasez todas seran abastecidas a prorrata o por turnos), y teniendo en cuenta el articulo
2.2.3.2.13.16. ibidem esta

Corporacién en casos de producirse escasez critica por sequias, contaminacién, catastrofes
naturales o perjuicios producidos por el hombre, que limiten los caudales (tiles disponibles, podra
restringir los usos o consumos temporalmente para tal efecto se podra establecer turnos para el
uso o distribuir porcentualmente los caudales utilizables, resaltando que sera aplicable lo anterior,
aunque afecte derechos otorgados por concesiones o permisos.

Que en el evento que se requiera obras adicionales y complementarias para la captacion del
recurso hidrico, se debera solicitar el permiso ambiental correspondiente ante Corpamag.

Que teniendo en cuenta lo sefialado precedentemente y estando los documentos aportados por
el peticionario y a los conceptos técnicos favorables de fecha 1 de octubre de 2023 y 26 de
diciembre de 2023 citados lineas arriba de conformidad al Decreto 1076 de 2015 es viable otorgar
la RENOVACION Y MODIFICACION DE UNA CONCESION DE AGUAS SUPERFICIALES
solicitada.

Que en consecuencia, el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de las funciones
misionales de su cargo,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar una renovacién y modificacion de Concesion De Aguas
Superficiales provenientes del Rio Magdalena solicitada por la sefiora ANDREA LORENA AMAYA
GUTIERREZ identificada con NUP No. 53.160440 en calidad de Apoderada General de |a
empresa DIANA CORPORACION S.A.S — DISCORP con NIT No. 860031606-6, para beneficio
del predio LOTE 12 A, ubicado en municipio de Sitio Nuevo, departamento del Magdalena, para
uso industrial y domestico con un caudal de 50 Ips, de acuerdo con las consideraciones técnicas
y juridicas antes enunciadas.
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ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo anterior, DIANA CORPORACION S.A.S -~ DISCORP,
debera dar estricto cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. Presentar auto declaracion del agua captada en los términos fijados por la Corporacion
Auténoma Regional del Magdalena de manera periédica, en cumplimiento al Articulo 6° del
Decreto 155 de 2004.

2. Implementar el Programa de Uso Eficiente y Ahorro de Agua (PUEAA), el cual debe ser
actualizado quinquenalmente y/o cuando se realicen cambios al proyecto; asi como también
aportar los ajustes requeridos une vez entre en operacién el proyecto con informacion real.

3. Implementar en un término de 30 dias calendario un instrumento de medicidn de caudal, de

tal forma que el cobro por el uso del agua sea acorde con el volumen realmente consumido; de
conformidad al Decreto 155 de 2004.

4. Informar a esta Corporacién sobre cualquier cambio en el disefio de las obras de captacién,
conduccién y distribucién de agua superficial, previo a su ejecucién, durante la vigencia de la
concesion de aguas, para que esta autoridad ambiental se manifieste al respecto de su
aprobacion.

5. Radicar la informacion sobre la forma de restitucion de sobrantes y especificaciones acerca

de las tuberias que manejara en cada seccion del sistema, aduccién, conduccién vy
distribucion del recurso.

6. Allegar plano de las Redes hidrosanitarias, teniendo en cuenta las caracteristicas
establecidas en la seccion 19 del Decreto 1076 de 2015;

7. Ejecutar mantenimiento y dejar en condiciones de limpieza adecuada la estacion de bombeo,
teniendo cuidado con la manipulacién de combustibles; de tal manera que no representen
peligro de contaminacion del suelo ni del agua.

8. Cancelar oportunamente a CORPAMAG la tasa por Uso de Agua (TUA) y los costos que esta
entidad incurre por actividades de Control y Seguimiento Ambiental.

9. En el caso que se presenten problemas con la recoleccion de datos de medicion se debera
realizar de inmediato las acciones que permitan retomar el registro de caudales, ademas

debera informar a la Corporacién dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la ocurrencia
del hecho.

10. Someterse a las actividades de Control y Seguimiento Ambiental que adelanta CORPAMAG,
teniendo presente que en época de estiaje podran restringirse los usos, establecer turnos o
distribuir porcentualmente los caudales concesionados.

11. Dar cumplimiento a la Resolucién 302 de 2002 expedida por esta Autoridad Ambiental, en la

cual se prohibe la construccién de trinchos u obras hidraulicas que obstruyan los cauces de
los cuerpos hidricos.
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12. Abstenerse de realizar cualquier intervencion sobre la ribera del rio que no haya sido
informada y evaluada por esta Corporacion.

13. Abstenerse de intervenir la franja forestal protectora de las corrientes hidricas.
14. No alterar las condiciones impuestas en la concesion.

15. Cumplir las normas de preservacion de la calidad de las aguas.

16. Abstenerse de captar un caudal mayor al concesionado.

17. Evitar que las aguas que se deriven se derramen ¢ salgan de las obras que las deban
contener.

18. Construir y mantener los sistemas de drenaje y desagiie adecuados para prevenir la erosion,
el revenimiento y la salinizacién de los suelos.

19. Realizar mantenimientos preventivos sobre el sistema de captacién con el fin de mantener su
operatividad, ademas de llevar informes anuales sobre las actividades realizadas con
soportes fotograficos que permita evidenciar la ejecucion de las actividades.

20. Respetar las areas de proteccién y de importancia ecologica de la cuenca. Ademas de Velar
por la conservacion de la ronda arbérea de las margenes protectoras de la fuente hidrica
abastecedora evitando |a tala de arboles.

21. No realizar quemas para |la preparacion del suelo, es necesario implementar el uso de buenas
practicas agricolas que garanticen la sostenibilidad de los recursos naturales

22. Debe entregar las caracterizaciones de agua acorde al uso de agua otorgado en el presente
informe.

23. DIANA CORPORACION S.A.S debe cumplir con las acciones de regulacién que CORPAMAG
considere pertinente aplicar, ademas debe permitir el paso de los funcionarios hacia la
bocatoma con el fin de verificar el cumplimiento de las actividades.

24, No dar a las aguas una destinacion diferente a la prevista en la presente concesion y no variar
las condiciones de la concesion, o traspasar total o parcialmente sin la correspondiente
autorizacion previa.

25. Abstenerse de disponer residuos sélidos en el area de influencia del cuerpo hidrico.

Asi las cosas, estas obligaciones seran revisadas a través de visita de control y seguimiento y el
incumplimiento de estas puede generar la revocacion del respectivo permiso; la informacion debe
ser entregada de forma magnética a través de los canales institucionales de la corporacion.

ARTICULO TERCERO: El término de vigencia para la presente concesion de aguas es de Cinco
(5) afos, contados a partir de la notificacién del nresente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: Aprobar la implementacion del Programa de Ahorro y Uso Eficiente del
Agua, teniéndose en cuenta que cumple con los requisitos establecidos por la Resolucién No.
1257 de 2018, emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.
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ARTICULO QUINTO: APROBAR las obras propuestas para el sistema de captacion de la
empresa DIANA CORPORACION 8.A.S, toda vez que los aspectos significativos como el tipo de
toma, sistema de cimentacién y métodos de construccion proyectados permanecen inalterables
y corresponden con aquellos evaluados y aprobados por esta Corporacién mediante Resolucién

No. 0303 de 11 de febrero de 2019, por medio del cual se le otorgé Permiso de Ocupacion de
Cauce.

Lo anterior, de acuerdo con las consideraciones técnicas vy juridicas descritas en concepto
técnico de fecha diciembre 26 de 2023.

ARTICULO SEXTO: CORPAMAG podra declarar la caducidad de esta concesion en los
siguientes casos:

1. Por cesién del derecho a usar el recurso a favor de terceros, salvo que medie permiso previo
y escrito de CORPAMAG.

2. El destino de la concesién para usos diferentes del sefialado en la peticion y en el
presente acto administrativo.

3. El desconocimiento por parte de la sociedad concesionaria de las condiciones impuestas.

4. El incumplimiento grave y reiterado de las normas sobre la preservacion de los recursos
naturales.

5. No usar la concesién durante dos (2) afios.
6. La disminucion progresiva o el agotamiento del recurso.

7. Elincumplimiento de cualquiera de las obligaciones incorporadas en la presente resolucion,

las previstas en el articulo 62 del Decreto 2811 de 1974, en concordancia con el articulo 248
del Decreto 1541 de 1978.

ARTICULO SEPTIMO: DIANA CORPORACION S.A.S debera de conformidad con el Decreto
1076 de 2015 y la Ley 99 de 1993, cumplir con las obligaciones que contrae como concesionario
cuando incurra en alguna de las prohibiciones previstas en el articulo 2.2.3.2.24.2. del citado

decreto, le ocasionara la imposicién de sanciones entre ellas multas diarias hasta de 5000
salarios minimos mensuales.

ARTICULO OCTAVO: Remitase copia de la presente providencia al Procurador 13 Judicial II
Agrario y Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO NOVENO: Notifiquese del presente acto administrativo a la sefiora ANDREA

LORENA AMAYA GUTIERREZ y/o quien haga veces de Apoderado o Representante Legal
Suplente.
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ARTICULO DECIMO: Ordénese la publicacién de la parte resolutiva del presente acto
administrativo, en la pagina Web de la Corporacion.

ARTICULO DECIMO PRIMERO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicion, el cual podra interponerse ante la Direccién General de CORPAMAG en la diligencia
de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacién por
aviso, o al vencimiento del término de publicacién, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de
2011.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Jado

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

= Elaboré: Claudia Meneses. — Contratista SG

“wrRevisd: Sara Diaz Granados Maricruz Ferrer \~Frofesionalses S

\ Aprobo Alfrade Martinez — Subdirector De Gesfion Amb;en:aJ -
Expediente: 5094 &=

CONSTANCIA DE NOTIFICACION

Se realiza notificaciéon personal por correo electrénico con fundamento en el

numeral 1° del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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Resolucién N°7151 de 28 de Diciembre de 2023

De Juliana Contreras <juliana.contreras@corpamag.gov.co>
Destinatarioc Motificaciones Alimentos <notificaciones. alimentos@grupodiana co=
Fecha 202401-03 2:42 pm

[ Resolucién N*7151 de 2023 pdf(~8,1 MB)

Sefiora

ANDREA LORENA AMAYA GUILERREZ

EMPHESA DIANA CORPORACTON 5.A.5.

Ref.: Motificacidn Resolucidén N® 7151 de fecha 28/12/2823. Expediente: 5894,

Por medio del presente se procede de conformidad con lo establecide en el numeral 1° del Inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se le notifica
el contenido del acto administrativo de la referencia, por medlo del cual se otorga una Concesion de Aguas Superficiales de la Resolurién N?
7151 del 28/12/2623, indicéndole que contra el mismo procede recurso de reposicidn, el cual podrd interponerse ante la Direccidn General de
CORPAMAG, @ través del correo electrdnico contact scoryanar,puv.co o personalmente dentre de l¢s diez (18) dias sipguientes a la presente
notificacién, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Esta notificacidn se realiza al correo electronico suministrado y autorizado para tal fin en el radicado No. R2923728€07213de fecha 28/87/2023

Atentamente,

a Contreras Valencia

1cador

Subdireccién de Gestidn Ambiental
Teléfonos: (685) 4380200 - 4386380 Ext, 158



